第 14 回　経 済 建 設 常 任 委 員 会　会 議 録

 文書分類番号 00 09 03 002 永　年 起案 令和６年12月17日　決裁 令和　 年　 月 　日

 議 長　　 副議長　 　局 長　 　副主幹　 　係 長　 　担 当　　担 当

文書取扱主任

 開催年月日 令和６年11月21日（木曜日） 開会10時46分 閉会11時04分
 開 催 場 所 　第二・第三委員会室

出 席 委 員
田村、藤田、寄谷、荻野、三上、堀、山口、安樂 事

務

局

壽崎副主幹
 柴田、荒木 髙橋係長
 欠 席 委 員 なし
 説 明 員 別紙のとおり
 議 件 別紙のとおり

議

事

の

概

要

１　所管からの報告事項について
 次の事項について所管から説明を受け、質疑を行い、報告済みとした。
 （１）令和６年度一般会計補正予算について（土地改良区決済金等支援補助金）
 （２）令和６年度一般会計補正予算について（「滝川ふれ愛の里（地ビール製造施設を

　　　除く。）及び池の前水上公園キャンプ場」管理代行負担金の支払いに係る債務負

担行為の設定）
 （３）公の施設の指定管理者の指定について（滝川ふれ愛の里（地ビール製造施設を除

く。）及び池の前水上公園キャンプ場）
 （４）滝川市丸加高原健康の郷専用水道に置く水道技術管理者の資格に関する条例の一

部を改正する条例について
 （５）市道路線の認定及び廃止について
 ２　第４回定例会以降の調査事項について
 別紙調査項目のとおり決定した。
 ３　その他について
 なし
 ４　次回委員会の日程について
 正副委員長に一任することに決定した。

　上 記 記 載 の と お り 相 違 な い。　経済建設常任委員長　　田　村　　勇　 ○印

- １ -

第14回　経済建設常任委員会

R6.11.21 (木)11：00～

第二・第三委員会室

開　　会　１０：４６

委 員 長 ただいまより、第14回経済建設常任委員会を開会いたします。

 委員動静報告

委 員 長 出席委員数は10名であります。議長に出席をいただいております。髙橋議員、

好川議員、福井議員、木下議員に傍聴の許可をしております。報道は、株式会

社北海道新聞社に取材の許可をしております。

 １　所管からの報告事項について

委 員 長 １、所管からの報告事項について、◎は議案関連でございますので、ご留意願

います。

 それでは、産業振興部、（１）、令和６年度一般会計補正予算について（土地改

良区決済金等支援補助金）についての説明を求めます。

 （１）令和６年度一般会計補正予算について（土地改良区決済金等支援補助金）

小谷主事 （別紙資料に基づき説明する。）

委 員 長 説明が終わりました。

 質疑ございますか。

（なしの声あり）

委 員 長 質疑はないということですので、（１）については報告済みといたします。

次に、（２）、令和６年度一般会計補正予算について（「滝川ふれ愛の里（地ビー

ル製造施設を除く。）及び池の前水上公園キャンプ場」管理代行負担金の支払い

に係る債務負担行為の設定）の説明を求めます。

 （２）令和６年度一般会計補正予算について（「滝川ふれ愛の里（地ビール製

造施設を除く。）及び池の前水上公園キャンプ場」管理代行負担金の支払いに

係る債務負担行為の設定）

三並係長 （別紙資料に基づき説明する。）

委 員 長 説明が終わりました。

 質疑ございますか。

（なしの声あり）

委 員 長 質疑はないということですので、（２）については報告済みといたします。

 次に、（３）、公の施設の指定管理者の指定について（滝川ふれ愛の里（地ビー

ル製造施設を除く。）及び池の前水上公園キャンプ場）についての説明を求めま

す。

 （３）公の施設の指定管理者の指定について（滝川ふれ愛の里（地ビール製造

施設を除く。）及び池の前水上公園キャンプ場）

三並係長 （別紙資料に基づき説明する。）

委 員 長 説明が終わりました。

 質疑ございますか。

山　　口 現地説明会に２団体が来たというふうに聞いているのですが、申請締切りの日

程はいつだったのか、また申請しないで断念した理由について分かっているの

ですか。

三並係長 現地説明会を10月２日に開催しておりますが、申請の締切りは10月17日でござ

いました。また、今回申請に至らなかったという理由につきましては、検討し

- ２ -

ていた中で内部での協議が調わなかったというふうに伺っております。

委 員 長 ほかに質疑ございますか。

三　　上 資料の９、選定された団体が主に評価された点というところで（３）の部分、

実現可能かつ施設の集客向上が見込まれる事業が計画されている、具体的にど

のような事業なのでしょうか。

三並係長 自主事業につきましては、現在も自主事業として運営しております美容室の運

営事業、また新たにそば打ち体験事業というものも計画されておりました。そ

のほかに、今現在も運営されているヨガレッスン事業というものもございます。

委 員 長 ほかに質疑ございますか。

（なしの声あり）

委 員 長 質疑がないようですので、（３）については報告済みといたします。

 次に、（４）、滝川市丸加高原健康の郷専用水道に置く水道技術管理者の資格に

関する条例の一部を改正する条例についての説明を求めます。

 （４）滝川市丸加高原健康の郷専用水道に置く水道技術管理者の資格に関する

条例の一部を改正する条例について

山平課長補佐 （別紙資料に基づき説明する。）

委 員 長 説明が終わりました。

 質疑ございますか。

三　　上 簡易水道の布設工事監督者たる資格を有する者というのが市の職員にはいなく

なる可能性がある、あるいはいなくなったのか、そういったことでこの改正を

するということなのでしょうか。

山平課長補佐 今回は、水道法施行令の一部が改正されたことに伴う改正なので、市で資格者

がいなくなるとか、そういうことではありません。

委 員 長 ほかに質疑ございますか。

（なしの声あり）

委 員 長 質疑がないようですので、（４）は報告済みといたします。

 ここで所管の入替えをいたしますので、暫時休憩をいたします。

休　　憩　１０：５９

再　　開　１１：００

委 員 長 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 建設部、（５）、市道路線の認定及び廃止についての説明を求めます。

 （５）市道路線の認定及び廃止について

山田係長 （別紙資料に基づき説明する。）

委 員 長 説明が終わりました。

 質疑ございますか。

（なしの声あり）

委 員 長 質疑がないようですので、（５）については報告済みといたします。

 ここで所管及び報道関係者の退室をお願いいたします。

 ２　第４回定例会以降の調査事項について

委 員 長 ２、第４回定例会以降の調査事項についてでございますが、別紙のとおりでよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声あり）

 ３　その他について

委 員 長 ３、その他についてですが、事務局からはないですか。

- ３ -

（なしの声あり）

委 員 長 委員の皆さんから何かございませんか。

（なしの声あり）

 ４　次回委員会の日程について

委 員 長 ４、次回委員会の日程について、正副委員長に一任いただけるでしょうか。

（異議なしの声あり）

委 員 長 そのように確認いたします。

 それでは、以上をもちまして第14回経済建設常任委員会を閉会いたします。

閉　　会　１１：０４

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年11月19日

　滝川市議会議長　山　本　正　信　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　滝川市長　　前　田　康　吉

　　　経済建設常任委員会への説明員の出席について

　令和６年10月30日付け滝議第75号にて通知のありました第14回経済建設常任委員会への説明員の出

席要求について、次の者を説明員として出席させますのでよろしくお願いします。

　なお、公務等の都合により出席を予定している説明員が欠席する場合もありますので申し添えま

す。この場合、必要があるときは、所管の担当者を出席させますのでよろしくお願いします。

記

　滝川市長の委任を受けた者

産業振興部長      稲　井　健　二

産業振興部農政課長      木　村　　　純

産業振興部農政課長補佐     万　年　英　人

産業振興部農政課係長     大田原　和　久

産業振興部農政課主事     小　谷　直　哉

産業振興部観光課長      伊　吹　竜　也

産業振興部観光課長補佐     山　平　千奈都

産業振興部観光課係長     三　並　義　紀

建設部長       堀之内　孝　則

建設部土木課長      遠　藤　友樹弘

建設部土木課長補佐      東　　　忠　司

建設部土木課係長      山　田　智　彦

建設部土木課主査      早　坂　彰　彦

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（総務部総務課法制文書係）

第 14 回　経 済 建 設 常 任 委 員 会

日　時 令和６年 11 月 21 日（木）

 午前 11 時 00 分

場　所　第二・第三委員会室

○　開　　　会

〇　委員長挨拶（委員動静）

１　所管からの報告事項について（◎印は議案関連）

（終了後、所管及び報道各社の退室）

２　第４回定例会以降の調査事項について～別紙

３　その他について

４　次回委員会の日程について

○ 閉　　会

 《産業振興部》
 ◎ （１）令和６年度一般会計補正予算について（土地改良区決済

金等支援補助金）

（資料）農政課

 ◎

（２）令和６年度一般会計補正予算について（「滝川ふれ愛の里

（地ビール製造施設を除く。）及び池の前水上公園キャン

プ場」管理代行負担金の支払いに係る債務負担行為の設

定）

（資料）観光課

 ◎

（３）公の施設の指定管理者の指定について（滝川ふれ愛の里

（地ビール製造施設を除く。）及び池の前水上公園キャン

プ場）

（資料）観光課

 ◎ （４）滝川市丸加高原健康の郷専用水道に置く水道技術管理者

の資格に関する条例の一部を改正する条例について

（資料）観光課

 《建設部》
 ◎（５）市道路線の認定及び廃止について （資料）土木課